
COPIA
Codice ente: 10839
 
DELIBERAZIONE N. 228 DEL 26/10/2017 
PROT. N. 25504

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  OOPP  - 
PATRIMONIO-AMBIENTE- ECOLOGIA  PER LA CELEBRAZIONE DELLA 
GIORNATA DELL'ALBERO -  21 NOVEMBRE 2017-  ED  APPROVAZIONE 
DEL PROGRAMMA DELL'EVENTO

L’anno duemiladiciassette  addì  ventisei  del  mese di  ottobre alle ore 08:00 nella sala delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
  Premesso che  il  Comune  di  Curtatone  ritiene  prioritario  promuovere  iniziative  volte  alla  tutela, 
salvaguardia e valorizzazione del paesaggio e dell’ambiente;

   Considerato che la legge 14 gennaio 2013, n.10, all’art.1, regola lo svolgimento della giornata 
nazionale degli albero ed in particolare:

1.  La  Repubblica  riconosce  il  21  novembre  quale  «Giornata  nazionale  degli  alberi»  al  fine  di  
perseguire, attraverso la valorizzazione dell'ambiente e del patrimonio arboreo e boschivo, l'attuazione  
del protocollo di Kyoto, ratificato ai sensi della legge 1º giugno 2002, n. 120, e le politiche di riduzione  
delle emissioni, la prevenzione del dissesto idrogeologico e la protezione del suolo, il miglioramento  
della qualità dell'aria, la valorizzazione delle tradizioni legate all'albero nella cultura italiana e la vivibilità  
degli insediamenti urbani. 

2. Nella Giornata di cui al comma 1, il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare  
realizza nelle scuole di ogni ordine e grado, nelle università e negli istituti di istruzione superiore, di  
concerto con il Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca e con il Ministero delle politiche  
agricole alimentari e forestali, iniziative per promuovere la conoscenza dell'ecosistema boschivo,  
il rispetto delle specie arboree ai fini dell'equilibrio tra comunità umana e ambiente naturale,  
l'educazione  civica  ed  ambientale  sulla  legislazione  vigente, nonché  per  stimolare  un 
comportamento quotidiano sostenibile al fine della conservazione delle biodiversità, avvalendosi delle  
risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri  
a carico della finanza pubblica. Nell'ambito di tali iniziative, ogni anno la Giornata di cui al comma 1  
è intitolata ad uno specifico tema di rilevante valore etico, culturale e sociale. In occasione della 
celebrazione della Giornata le istituzioni scolastiche curano, in collaborazione con i comuni e le regioni  
e con il  Corpo forestale dello Stato, la messa a dimora in aree pubbliche,  individuate d'intesa con  
ciascun  comune,  di  piantine  di  specie  autoctone,  anche  messe  a  disposizione  dai  vivai  forestali  
regionali,  preferibilmente  di  provenienza  locale,  con  particolare  riferimento  alle  varietà  tradizionali  
dell'ambiente italiano, con modalità definite con decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del  
territorio e del mare, d'intesa con il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali e con il Ministro  
dell'istruzione,  dell'università  e  della  ricerca,  nell'ambito  delle  risorse  finanziarie  disponibili  a  
legislazione vigente; 

    Constatato che  il 21.11.2015 abbiamo celebrato con alcune classi di terza media la prima “Giornata 
degli alberi”, istituita dalla L.10 del 14.11.2013 ed il 23 marzo u.s. abbiamo celebrato in “ritardo” la festa 
del 2016 per consentire agli studenti di vedere gli alberi in ripresa vegetativa; 

    Considerato che sono stati per il Comune eventi positivi, e quest'anno è possibile organizzare la giornata  in 
collaborazione col Comune di Canneto s/Oglio.

    Vista la seguente proposta di programma “Programma della giornata dell’albero 2017” nella giornata 
prevista dalla legge,  già discusso per le vie brevi con la Dirigente dell’I.C.C.: 

Martedì 21 novembre 2017

0re 10,00 partenza in pullman dalla scuola di Levata delle 2 classi di 5^;

ore 10,20 arrivo al villaggio Ostie di Curtatone;

0re 10,45 arrivo nella valletta Aldriga e saluti degli amministratori di Curtatone e Canneto s/O;

Ore 11,00 posa dell’albero e momento di raccoglimento in onore dei 10 militari fucilati;

Ore 12,00 distribuzione materiale didattico e ritorno degli studenti a scuola;

   Rilevato che la scelta del tema rispetta i requisiti di legge, in quanto “iniziativa per promuovere la  
conoscenza dell'ecosistema boschivo, il rispetto delle specie arboree ai fini dell'equilibrio tra comunità  
umana e ambiente naturale (…);



  Dato atto che  giusta la convenzione con l'Associazione Sportiva Dilettantistica “PESCA SPORTIVA 
DEL  BOSCHETTO”  approvata  con D.C.G.175  del  9.11.2015,  l'associazione  darà,  se  necessario, 
supporto logistico per l'organizzazione;

    Visti: 
a) Lo statuto Comunale;

b) L’art. 134 del D.L.vo 267 del 18/08/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. Dare indirizzo  al Responsabile del Servizio OOPP- Patrimonio- Ambiente per l’espletamento di 
tutte le procedure necessarie  alla celebrazione della “Giornata dell'albero 2017”;

2.  Approvare, per quanto in premessa indicato, la proposta di “Programma della giornata dell’albero  
2017”:

Martedì 21 novembre 2017

0re 10,00 partenza in pullman dalla scuola di Levata delle 2 classi di 5^;

ore 10,20 arrivo al villaggio Ostie di Curtatone;

0re 10,45 arrivo nella valletta Aldriga e saluti degli amministratori di Curtatone e Canneto s/O;

Ore 11,00 posa dell’albero e momento di raccoglimento in onore dei 10 militari fucilati;

Ore 12,00 distribuzione materiale didattico e ritorno degli studenti a scuola;

3.  Di incaricare dell’espletamento di tutte le procedure necessarie il Responsabile del Servizio OOPP-
Patrimonio- Ambiente;

4. Data l’urgenza,  con separata e unanime votazione,  di  rendere il  presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 27/10/2017 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 06/11/2017 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 27/10/2017 al 11/11/2017 senza reclami.
 

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


